- 1 -

生乳の需給等に係る情報交換会（第１回）議事概要

開催日時：令和５年 11 月６日（月）10:00～11:40
開催場所：web 会議
出席者：別添参照
議事概要：
農林水産省畜産局牛乳乳製品課より、生乳需給をめぐる情勢について

説明した後、出席者より、各生乳流通事業者の取組状況について説明があ

ったところ、概要は以下のとおり。

（１）指定団体

○ 乳製品も含めた生乳需要を考慮した計画的な生乳生産を推進。
○ 需要期には生乳が不足する地域に対して安定供給が図られるよう、域

外調整と併せて輸送ロットを調整。
○ （乳製品工場の立地する飲用地帯の場合）乳製品工場の採算性・事業

継続性を確保するため、需要期であっても一定の乳製品仕向け量を供

給することで、不需要期の乳製品向け処理能力を維持・確保。
○ 不需要期に生乳処理を最大化できるよう生乳販売対策を実施。
○ （乳製品工場が立地していない場合）弾力的な乳製品向け処理が難し

い地域であるので、域外調整により乳製品仕向けに調整。
○ （乳製品工場の立地の有無に関わらず）今般の需給緩和に対しては、

生産抑制の実施や全国協調の脱脂粉乳の在庫削減対策に参加すること

で需給調整に参画。
○ 生乳生産が不足する状況に対しては、季節別乳価などの多様な生産刺

激対策を実施。
○ 需給変動に対して、酪農乳業全体で協調して対応する取組の構築が必

要。

- 2 -

（２）指定団体以外

○ 取引先乳業者の需要に基づき生乳の生産・仕入れを年間で計画し、生

産者と契約。
○ 需要拡大や飲用の需給変動の影響の抑制を図る取組として、高付加価

値商品の開発・製造や新たな販売チャネルの拡大を推進。
○ 不需要期に飲用需要を上回って供給される生乳については、乳製品へ

の委託加工や販売促進対策により対応しているが、乳製品を製造する

仕向け先の確保が課題。新たな施設の整備や委託加工先の確保を進行

又は検討中。
（事業者によって異なる取組）

○ 飲用の需給変動の影響を抑えるため、生産者に対して生産量の変動を

抑える取組も推進。（季節別乳価の設定、分娩時期の調整の協力依頼等、

取組内容は事業者により異なる）
○ 今般の需給緩和に対して、全国協調の脱脂粉乳の在庫削減対策に参加

することで需給調整に参画。

（３）全体

○ 本会議は継続して開催し、需給に係る情報交換や今後連携して取り組

むべきこと、個々の事業者で取り組むべきことについて認識の共有を

図っていく。

以上

（別添）

⽇時： 令和5年11⽉6⽇（⽉）10：00〜
場所：  web会議

1.出席者
⽒名(敬称略） 会社・団体等 所 属・役 職

⼭ 本 聡 ホクレン農業協同組合連合会 酪農部 次⻑
⻑ 濵 秀 ⼈ サツラク農業協同組合 代表理事組合⻑

久 多 ⾥ 俊 輔 株式会社カネカ
Foods&Agris Solutions Vehicle
乳製品事業開発Starategic Unit
酪農・乳製品チームリーダー

藤 本 涼 ⼦ 株式会社MMJ 取締役
安 部 強 東北⽣乳販売農業協同組合連合会 代表理事専務
迫 ⽥ 孝 関東⽣乳販売農業協同組合連合会 代表理事常務
児 ⽟ 耕 司 北陸酪農業協同組合連合会 参事
永 井 清 東海酪農業協同組合連合会 代表理事専務
植 野 光 雄 中国⽣乳販売農業協同組合連合会 代表理事常務
⾏ 成 勝 久 四国⽣乳販売農業協同組合連合会 代表理事常務
稗 島 喜 美 男 九州⽣乳販売農業協同組合連合会 代表理事常務
⾹ 村 直 沖縄県酪農農業協同組合 参事兼総務課⻑
島 崎 美 昭 ちえのわ事業協同組合 代表理事
福 ⽥ 貴 仁
（代理出席 内⼭ 壮）

株式会社MilkNet
代表取締役
（営業本部主任）

2.同席者
⼤ 沼 正 宜 ホクレン農業協同組合連合会 酪農部 ⽣乳共販課⻑
斎 藤 哲 郎 サツラク農業協同組合 経済部 部⻑
⾼ 橋 健 ⼀ 郎 カネカ⾷品株式会社 販売促進統括部 乳製品営業部⻑

松 村 基 弘 株式会社カネカ
Foods&Agris Solutions Vehicle
乳製品事業開発Starategic Unit
事業戦略チームリーダー

塩 治 隆 志 東海酪農業協同組合連合会 業務部 部⻑
⼤ 久 保 誠 太 郎 九州⽣乳販売農業協同組合連合会 審査役
⼤ 城 和 歌 ⼦ 沖縄県酪農農業協同組合 販売指導課主任

3.オブザーバー
⽟ 井 明 雄 独⽴⾏政法⼈農畜産業振興機構 酪農乳業部⻑
宗 政 修 平 独⽴⾏政法⼈農畜産業振興機構 酪農乳業部 ⽣乳課⻑
寺 ⽥ 繁 ⼀般社団法⼈ 中央酪農会議 事務局⻑
川 井 智 樹 全国農業協同組合連合会 酪農部 ⽣乳課⻑
佐 藤 弘 全国酪農業協同組合連合会 酪農部⻑
岩 本 仁 志 全国酪農業協同組合連合会 酪農部 副部⻑

4.農林⽔産省
関 村 静 雄 畜産局 審議官
須 永 新 平 畜産局 ⽜乳乳製品課 課⻑
中 坪 康 史 畜産局 ⽜乳乳製品課 乳製品調整官
平 ⽥ 裕 祐 畜産局 ⽜乳乳製品課 課⻑補佐（⽣乳班）
塩 ⽥ 知 恵 ⼦ 畜産局 ⽜乳乳製品課 ⽣乳班 畜産専⾨官

⽣乳の需給等に係る情報交換会 出席者名簿